ATA nº 59/2022

3ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Ao vigésimo oitavo dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às nove horas, realizou-se 1

a reunião ordinária na Fundação Cultural de Criciúma. Estavam presentes: Solange 2

Castagnel (Secretaria Municipal de Educação); Diego Vinícius Correa Cunha (Secretaria 3

Municipal de Assistência Social); Loislane Martins da Silva (Secretaria Municipal de 4

Assistência Social); Angela Maria Silva (Fundação Municipal de Esportes – FME); Cássia 5

Beatriz Villain (Fundação Cultural de Criciúma – FCC); Remerson Luiz Vicência (Diretoria de 6

Trânsito e Transportes – DTT); Janaina Scaini Dutra (Associação Feminina de Assistência 7

Social de Criciúma – AFASC); Geovana B. Gonçalves (ILPI Asilo São Vicente); Neiva Junkes 8

Hoepers (Fundação Educacional de Criciúma – UNESC); Juliana Espindola Caldos Cavaler 9

(OAB Criciúma/SC); Olinda Soeth Marcos (Pastoral da Pessoa Idosa); Isabel Cristina Feijó 10

(Polícia Civil SC); Nair Medeiros Goulart (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Maria Dione 11

Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital São José). 12

Ouvinte: Cristina Nazário Gomes (SESC). Pauta da Reunião: 1. Levantamento do Quórum 13

Regimental. 2. Debate acerca do protocolo PISC.  1. Levantamento do Quórum 14

Regimental: Foi realizado. 2. Debate acerca do protocolo PISC. O conselho debate sobre 15

o protocolo PISC para compreender e analisar a possibilidade de implementação do mesmo 16

no município. Fica decidido nesta reunião extraordinária que este conselho se reunirá junto 17

as entidades e equipamentos da rede para num primeiro momento ser realizado uma breve 18

explanação sobre o protocólo PISC, bem como fazer um levantamento de diagnóstico de 19

possíveis dificuldades frente ao encaminhamento de situações de violência contra idosos. 20

Além disso, fica claro para o conselho que há a necessidade de implementação de uma 21

capacitação junto ao ministério público, sobre o protocolo PISC e como melhor implementá-22

lo no município. Para esses próximos passos então, fica definido pelo conselho uma comissão 23

de organização do evento sobre o PISC, composta pela presidente do conselho, Nair 24

Medeiros Goulart, Maria Dione Gomes Antunes, Cássia Beatriz Villain, Juliana Espindola 25

Caldos Cavaler, Neiva Junkes Hoepers. Nada mais havendo a tratar, a presidente declara por 26

encerrada a reunião e esta ata que eu, Nathalia Joaquim Remor, Secretária, redigi e segue 27

assinada por mim e por todos os presentes. 28

 29

Nathalia Joaquim Remor (Secretaria Executiva); 30

Solange Castagnel (Secretaria Municipal de Educação); 31

Diego Vinícius Correa Cunha (Secretaria Municipal de Assistência Social); 32

Loislane Martins da Silva (Secretaria Municipal de Assistência Social); 33

Angela Maria Silva (Fundação Municipal de Esportes – FME); 34

Cássia Beatriz Villain (Fundação Cultural de Criciúma – FCC); 35

Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transportes – DTT); 36

Janaina Scaini Dutra (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC); 37

Geovana B. Gonçalves (ILPI Asilo São Vicente); 38

Neiva Junkes Hoepers (Fundação Educacional de Criciúma – UNESC); 39

Juliana Espindola Caldos Cavaler (OAB Criciúma/SC); 40

Olinda Soeth Marcos (Pastoral da Pessoa Idosa); 41

Isabel Cristina Feijó (Polícia Civil SC); 42

Nair Medeiros Goulart (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); 43

Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital São 44

José). 45